
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082100041

41

Nº 159, segunda-feira, 21 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VILA VELHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 158427

Nº Processo: 23187003276202317. Objeto: O objeto da presente licitação é a

escolha da proposta mais vantajosa para instalação de empresa especializada em

manipulação de alimentos, fornecimento de refeições, lanches e prestação de serviços

relacionados a restaurante/lanchonete para o Instituto Federal do Espírito Santo - Campus

Vila Velha, situado na Av. Ministro Salgado Filho, nº 1.000, Bairro: Soteco-Vila Velha /ES,

CEP 29.106-010, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste

instrumento.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 21/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das

14h00 às 17h00. Endereço: Av.ministro Salgado Filho, 1000, Bairro Soteco, Soteco - Vila

Velha/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/158427-5-00004-2023. Entrega das

Propostas: a partir de 21/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 31/08/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEMERSON DA COSTA SACCHETTO

Diretor Geral

(SIASGnet - 17/08/2023) 158427-26406-2023NE800020

CAMPUS MONTANHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar.

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -

Campus Montanha; CONTRATADO(A): VICTORIA DA ROSA LOPES DEVANTIER. OBJETO:

Prestação de Serviços de Professor Substituto. PRAZO: 18/08/2023 a 18/02/2024, com

carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. VALOR: A contratante pagará a(o)

contratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor do

Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, com titulação de GRADUAÇÃO, reajustável na

proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante. DATA DA

ASSINATURA: 18/08/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 41/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

09/08/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais educativos,

esportivos e aparelhos e equipamentos para esportes diversos para as unidades do

Instituto Federal Farroupilha

ANGELO JUNIOR PALOSCHI

Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2023) 158127-26420-2023NE800001

CAMPUS ALEGRETE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2023

ESPÉCIE: Contrato nº 11/2023 de Professor Substituto, conforme inciso IV do art. 2º da Lei
nº 8.745/93. CONTRATANTE: Instituto Federal Farroupilha - Campus Alegrete. OBJETO:
Contrato de pessoal por prazo determinado - Professor Substituto, regime de 40 horas
semanais, remuneração equivalente ao vencimento mais vantagens do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. CONTRATADO(A): Ana Paula Vestena Cassol.
PERÍODO: 21/08/2023 a 31/12/2023. DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023. Nídia Heringer
pela contratante e Ana Paula Vestena Cassol pelo(a) contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023 - UASG 158139

Nº Processo: 23317.003204/2023-39.
Dispensa Nº 25/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.FLUMINENSE.
Contratado: 08.056.131/0001-00 - ACESSO TOTAL COMERCIO, INTERNET E SERVICOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa (pessoa jurídica) especializada na prestação dos serviços
de link com acesso dedicado a internet e velocidade de100 mbps e garanta de 100% da
banda (bidirecional - full) tendo como meio de transmissão a tecnologia em fibra óptica
com 4 endereços ip validos (público), para atender às demandas do(a) Reitoria (Centro de
Referência) do Instituto Federal Fluminense.
Fundamento Legal: . Vigência: 31/07/2023 a 27/01/2024. Valor Total: R$ 2.940,00. Data de
Assinatura: 20/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158124

Número do Contrato: 58/2021.
Nº Processo: 23218.001562/2021-63.
Contratante: IF GOIANO CAMPUS RIO VERDE. Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. -
EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Reajuste do contrato nº 58/2021 em função do item
17 do edital do pregão eletrônico 06/2021. O valor do contrato fica reajustado a partir de
08 de fevereiro de 2023, passando o valor global do contrato a ser de R$ 23.591,94 (vinte
e três mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e quatro centavos).. Vigência:
17/06/2021 a 17/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.591,94. Data de
Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 158124

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23728.000131/2020-49.
Contratante: IF GOIANO. Contratado: 05.506.933/0001-79 - WEBDOC LOCACOES LTDA.
Objeto: Reajuste de preços pelo índice de custo da tecnologia da informação (icti),
previsto na cláusula 6ª do referido contrato com anualidade contada a partir da
proposta (item 3.23 do edital), acumulado no período de maio 2022 a abril 2023,
compreendendo 5,58% (cinco vírgula cinquenta e oito por cento). Vigência: 27/03/2020
a 27/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.929,40. Data de Assinatura:
16/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE URUAÇU

EDITAL Nº 17, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora-Geral do Câmpus Uruaçu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela Portaria nº
1.681/2021, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado à
contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO, para ministrar aulas no Câmpus Uruaçu do IFG, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, cujas
remunerações básicas estão relacionadas abaixo, nos termos dos dispositivos da Lei n.º 8.745/1993 e alterações introduzidas pelas seguintes regulamentações: Lei n.º 9.849/1999, Lei nº
11.784/2008, Lei nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, Lei nº 13.325/2016, Decreto n.° 7.312/2010 e Instrução Normativa nº 1/2019 do Ministério da Economia.

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO:

. Carga Horária Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. 40 horas R$ 3.412,63 R$ 3.668,57 R$ 3.924,53 R$ 4.692,37 R$ 6.356,02

Observação: Remuneração na data de publicação do edital. Caso haja promulgação de nova lei durante a vigência deste edital alterando os valores aqui estabelecidos, os mesmos
serão atualizados.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E HABILITAÇÃO EXIG I DA :

. Área Titulação Mínima Exigida Vagas Carga Horária Semanal

. Construção Civil/Estruturas Graduação em Engenharia Civil 1 - AC 40h

AC= Ampla Concorrência;
1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: de 25/08/2023 até 23h59min do dia 10/09/2023.
1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico: http://www.ifg.edu.br/concurso/index.php/concursos, no período especificado no cronograma. Após o preenchimento

do formulário de inscrição, o candidato deverá emitir o boleto bancário da taxa de inscrição, efetuando o pagamento no valor de R$ 40,00 (quarenta reais), em qualquer agência bancária
impreterivelmente até o dia 11/09/2023. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para a
participação no Processo Seletivo, pois a taxa, uma vez paga, só será restituída em caso de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site www.ifg.edu.br/concursos.

ANDREIA ALVES DO PRADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-21T00:16:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




